

## توضیح یکی از اعضاء جمعیت متحصن شده در منزل آیت الله شریعتمداری

پایان تحصن کمیته دفاع از حقوق بشر

چند تن از شخصیت‌های برجسته " جمعیت دفاع از آزادی و حقوق بشر " که چندی قبل در خانه حضرت آیت الله العظمی شریعتمداری در قم متحصن شده بودند دیروز به تحصن خود پایان دادند و به تهران بازگشتند.

رادیو لندن در همین زمینه دیشب خبری داشت که درباره آقای رحیم صفاری یکی از اعضای کمیته دفاع از آزادی و حقوق بشر به اطلاعات توضیح داد. خبر رادیو لندن به شرح زیر بود:

دولت ایران با "جمعیت ایرانی دفاع از آزادی و حقوق بشر" به موافقت مهمی رسیده است. این توافق باعث خواهد شد تا عملیات این جمعیت عملاً مجاز شود.

خبرنگار بی بی سی از تهران گزارش میدهد:

ده ماه است که از عمر جمعیت ایرانی دفاع از حقوق بشر میگذرد جمعیتی که اعضای آنرا دانشگاهیان و نویسندگان و حقوقدانان و سیاستمداران سابق تشکیل میدهند. مخالفت این جمعیت با رژیم ایران بر موازین قانون اساسی است. در گذشته اعضای این جمعیت تحت فشار فراوان بوده است و پس از برقراری حکومت نظامی چند تن از شخصیت‌های برجسته عضو این جمعیت من جمله مهندس مهدی بازرگان رئیس این جمعیت دستگیر شدند. شنبه گذشته بقیه اعضای این جمعیت در خانه آیت الله شریعتمداری در قم بست نشستند. امروز آنها اعلام کردند که بست خود را پایان دادند. بست نشستن در ایران رسمی است سنتی برای نشان دادن اعتراض و فرار از توقیف، جمعیت راه خود را برای آزادی زندانیان سیاسی و نظارت بر حقوق بشر ادامه خواهد داد. مهندس بازرگان رئیس این جمعیت روز یکشنبه گذشته آزاد شد و بقیه اعضای بازداشت شده این جمعیت به زودی آزاد خواهند شد.

امروز آقای رحیم صفاری یکی از متحصنین در این مورد توضیح داد که برای بیرون آمدن از تحصن با هیچ مقامی موافقت نامه ای امضاء نشده است. بعد از آزاد شدن آقای مهندس بازرگان رئیس کمیته اجرائی جمعیت دفاع از آزادی و حقوق بشر به متحصنین هم اطمینان داده شد که مانعی برای کار جمعیت نیست و جمعیت می تواند بکار خود ادامه دهد. به همین جهت متحصنین با تشکر از الطاف فراوان آیت الله العظمی شریعتمداری به تحصن خود پایان دادند و به تهران بازگشتند وی اضافه کرد جمعیت کماکان به وظایف خویش در مورد دفاع از آزادی و حقوق بشر و حفظ و حیثیت انسانی فرد ایرانی عمل خواهد کرد.

فضای قبل از بحران

تهران - خبرگزاری فرانسه - تهران فضای قبل از بحران اخیر را باز یافته است.

ده ها هزار نفر کسانی که در زلزله طبرس قربانی شده اند از شنبه گذشته به این طرف اوضاع تهران را تحت الشعاع قرار داده و آن را به موضوع درجه دومی برای توجه به افکار عمومی تبدیل کرده اند. خبرنگارانی که روز چهارشنبه (دیروز) از نواحی زلزله زده شرق ایران بازگشته بودند از اینکه تهران را شهری یافتند که دیگر در آن به هیچ وجه نشانی از تشنج برجا نمانده بود در شگفت شدند.

استفاده از نیروهای نظامی برای حفظ آرامش در تهران دیگر تنها جلوه‌هایی نمایش و سمبولیک دارد. زره پوش‌ها حتی از محله داغ تهران، یعنی میدان " ژاله " ناپدید شده‌اند و اکنون تنها تعدادی کامیون‌های نظامی هستند که استقرارشان در این نقطه حضور ارتش را یارآوری میکند.

بازار تهران که از شنبه گذشته مجدداً شروع به باز شدن کرده تمام فعالیت خود را باز یافته است. یک بازاری اظهار میداشت ما برای بیش از ۱۰ روز، امتناع خود را از پذیرفتن سیاست دولت به معرض نمایش گذاشتیم و حالا دیگر کافی است. من فکر نمی‌کنم که حتی بمناسبت چهل‌کسانیکه در حوادث روز ۱۷ شهریور کشته شده‌اند، بازاریان کار خود را تعطیل کنند.

شهر تهران در عوض یکبار دیگر راه‌بندان‌های ترافیک را در خیابانهای خود باز یافته است. وضع اکنون بصورتی درآمده که دیگر مقررات ممنوعیت رفت و آمد شبانه در شرایط حکومت نظامی نیز که مدت آن کوتاه شده و به ۵ ساعت و نیم از ۱۱ شب تا ۴/۵ بامداد محدود گردیده باعث نمی‌شود که شب‌زنده‌داران شام خود را در شهر صرف نکنند و بعد از آن به خانه‌هایشان بازگردند.

در زمینه سیاسی نیز به نظر میرسد که نوعی بازگشت به آرامش دارد آغاز میشود. روزنامه‌ها دیگر جای فوق‌العاده‌ای برای منعکس کردن اخبار و مقالات مربوط به مبارزه با فساد اختصاص نمیدهند و تلویزیون نیز دیگر مجبور نیست که مباحثات داغ و سخنرانیهای پرهیجان ضد دولتی مجلس را که مدت سه روز در فضای پایتخت طنین انداخته بود پخش کند.

پایان دادند اعضای جمعیت ایرانی دفاع از حقوق و آزادیهای بشری که اعلام کرده بودند در معرض تهدید قرار گرفته‌اند و به همین دلیل هفته گذشته در قم به خانه آقای آیت‌الله شریعتمداری پناهنده شده بودند به تبعید داوطلبانه خود پایان داده‌اند. اینها گفته‌اند که از طرف مقامات دولت به آنان اطمینان داده شده که میتوانند بدون آنکه کسی مزاحم فعالیت‌هایشان شود این فعالیتها را از سر بگیرند.

از این گذشته آقایان کریم سنجابی و داریوش فروهر رهبران جبهه ملی نیز دیگر خود را مخفی نمی‌کنند.